
Most
Kraj: Ústecký Okres: Most

Správní obvod: Most GPS souřadnice: 50.501555N, 13.632912E

Nadmořská výška: 233 m n. m. První pís. zmínka: 1040 (984 let) Katastrální výměra: 8 694 ha

Počet obyvatel: 61 900 PSČ: 434 01

Adresa URL: www.mesto-most.cz

Historie obce Most
1040 - první zmínku o existenci Mostu nacházíme v Kosmově Kronice české. Jako město je Most
zmiňován v listině z roku 1247, zakládací listina se ale nedochovala. Most měl však charakter města již
před tímto datem. V polovině 13. století je povýšen na královské město. K roku 1257 se datuje nejstarší
městská pečeť. Roku 1273 bylo město obdarováno privilegiem Přemysla II., získalo tak právo mílové,
právo nuceného skladu kupeckého zboží a právo věznit dlužníky. Koncem 13. století má Most
charakteristickou podobu gotického města a plní funkci nového hospodářského a sociálně-právního
útvaru. Těží ze své výhodné polohy v blízkosti zemských hranic a při významné dopravní tepně.
Počátkem 19. století ovlivnily život ve městě napoleonské války, Mostecko se stalo pro vojska průchozí
oblastí. V první polovině 19. století Most zbořil své středověké hradby. Roku 1820 postihl Most další
veliký požár, při kterém shořelo 214 domů a řada městských a církevních budov. Počátkem 19.
století byla na městských pozemcích zahájena těžba uhlí na dole Zlatá trojka, až do 60. let 19. století se
ale jednalo o primitivní dolování. Od 70. let 19. století začal rozvoj průmyslového podnikání na území
města. Zásadní obrat přináší roku 1870 prodloužení železnice z Ústí nad Labem do Chomutova
vedoucí přes Most, což znamená spojení mosteckých dolů s širším odbytištěm, k dolování nastupují
velké akciové společnosti. Poslední čtvrtina 19. století město zcela pozměnila. Prudce stoupl počet
obyvatel, dochází k přílivu českého obyvatelstva, je zahájena mohutná výstavba bytů.
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7744/most/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 02:44:14


